² Vgl. §. 652 Note 1.

³ L. 77 D. h. t., §. 1 I. h. t. L. 77 cit. „In singulis hereditibus rationem legis Falcidiae componendam esse, non dubitatur. Et ideo si Titio et Seio hereditibus institutis semis hereditatis Titii exhaustus est, Seio autem quadrans totorum honorum relictus sit, competit Titio beneficium legis Falcidiae“.

⁴ L. 1 §. 15 D. h. t. „Si coheredem meum post aditam hereditatem adrogavero, non dubitatur, quin separandae sint portiones, perinde atque si coheredi meo heres exstitissem“.

⁵ Vgl. l. 37 §. 4 D. h. t.: — „quia non suo nomine obligatur“.

1. Ein Erbe ist auf mehrere Erbtheile eingesetzt. Hier tritt nach dem Gesagten Zusammenrechnung ein, da die sämtlichen Vermächtnisse, wenn auch auf die verschiedenen Erbtheile gelegt, doch immer dem Eingesezten in eigener Person auferlegt sind. Auch das macht keinen Unterschied, daß nicht alle der mehreren Erbesetzungen unbedingt, oder daß sie alle bedingt sind⁶.

2. Ein Erbe ist auf einen Erbtheil eingesetzt, auf einen andern substituirt (gemeine, Vulgar-Substitution). Auch hier muß nach dem Gesagten Zusammenrechnung eintreten: und zwar nicht bloß für die dem Erben als Eingeseztem und die ihm als Substitutem (auf den Substitutionsfall) auferlegten Vermächtnisse, sondern auch für die zunächst dem Ersteingesetzten auferlegten, welche mit dem Substitutionserbtheil auf den Substituten übergehen⁷, da der Substitut auch die letzteren Vermächtnisse nur kraft des vermuthlichen Willens des Erblassers trägt, so daß doch auch sie wieder ihm selbst auferlegt sind⁸.

⁶ L. 1 §. 13 l. 11 §. 7 l. 87 §. 3 D. h. t. L. 11 §. 7 cit.: — „*aliam causam esse eius, qui ex variis portionibus heres scriberetur; ibi enim legatorum confundi rationem non minus, quam si semel fuisset nuncupatus ex ea portione, quas conficeretur ex pluribus, neque referre, pure saepe an sub diversis condicionibus sit heres institutus*“.

⁷ L. 87 §. 4 D. h. t. Ueber die entgegenstehende l. 1 §. 13 D. h. t. s. die folgende Note.

⁸ L. 74 D. de leg. 1^o. „*Licet imperator noster cum patre rescripserit, videri voluntate testatoris repetita a substituto, quas ab instituto fuerant relicta, tamen ita hoc erit accipiendum, si non fuit evidens diversa voluntas* . . .“ Dies ist, wie mir scheint, entscheidend gegen die Ansicht derjenigen, welche, in Widerspruch mit der herrschenden Meinung, die mit dem Substitutionserbtheil übergehenden Vermächtnisse getrennt erhalten und allein mit dem Substitutionserbtheil in Vergleich bringen wollen; so namentlich v. d. Pfordten S. 16 fg., Vangerow Lehrbuch a. a. D. Nr. III, Brinz S. 934. Dieser Meinung steht allerdings zur Seite l. 1 §. 13 D. h. t. „*il quod ex substitutione coheredis ad coheredem pervenit, proficit legatariis* . . . *Seu ea quas ab eo legata sunt, si omiserit hereditatem, non augentur, scilicet si ab eo nominatim data sunt, non quisquis mihi heres erit*“ . In dieser Stelle werden offenbar die mit dem Substitutionserbtheil übergehenden Vermächtnisse als fremde behandelt; daher der zweite Satz (die Stelle denkt die Substitution als gegenseitige, weswegen es weder notwendig ist, „ab eo“ auf „coheredis“ zu beziehen, noch „si omiserit“ zu ändern in „qui omiserit“); der erste Satz enthält die unter Note 12